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ÖN SÖZ

Genel Beşeri ve Ekonomik Coğrafya adını taşıyan bu kitap çalışması; beşe-
ri ve ekonomik coğrafyayı ilgilendiren tüm konular en güncel veri ve kaynaklar 
kullanılarak farklı üniversitelerden on üç akademisyen tarafından oluşturulmuş 
özgün bir eserdir. Bilindiği üzere Beşeri ve Ekonomik Coğrafya veya son yıllarda 
kabul gördüğü şekli ile Beşeri Coğrafya nüfus, tarımsal faaliyetler, ulaşım, sanayi, 
yerleşme ve kentleşme gibi insan eseri süreçler ile çevre üzerinde yapılmış ve yapıl-
makta olan değişiklikler ve diğer kültürel süreçleri incelemektedir. Bu kitap, başta 
Eğitim Fakültelerinin Sosyal Bilgiler Eğitimi Anabilim Dalları ile Sosyal Bilimler 
ve Edebiyat Fakültelerinin coğrafya bölümlerindeki öğrenciler olmak üzere söz 
konusu alanda çalışmalar yapan tüm araştırmacılar için başvurulacak temel bir 
kaynak eser özelliği taşımaktadır.

Yukarıda kısaca bahsedilen beşeri ve ekonomik coğrafyayı ilgilendiren başlı-
ca konuların ele alındığı bu kitap on bir bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümü 
oluşturan nüfus coğrafyasında, geçmişte ve günümüzde dünya nüfusuna ilişkin 
artış, dağılış, yoğunluk ve bunlar üzerinde etkili olan faktörler, sayımlar, politi-
kalar, göçler, diller, dinler, ırklar, kültürler ve kültür bölgeleri incelenmiştir. İkinci 
bölümde kır yerleşmeleri, üçüncü bölümde ise kent yerleşmeleri ele alınmıştır. Bu 
bölümlerde ilk yerleşmelerden günümüze kadar yerleşmelerin gelişimi, dağılışı ve 
bunlar üzerinde etkili olan faktörler; yerleşmelere ilişkin yapılan sınıflandırmalar 
ve fonksiyonlardan bahsedilmiştir. Dördüncü bölümde tarım ve hayvancılık, be-
şinci bölümde ormancılık, altıncı bölümde madenler, yedinci bölümde enerji kay-
nakları, sekizinci bölümde sanayi, dokuzuncu bölümde ulaşım, onuncu bölümde 
turizm ve on birinci bölümde ticari faaliyetler konularına yer verilmiştir. Bu bö-
lümlerde ekonomik coğrafya konularının özelliklerine göre sektörel sınıflandırıl-
ması, gelişimi ve coğrafi dağılışları, gelişiminde ve dağılışında etkili olan faktörler, 
ekonomik faaliyetlerin doğal ve beşerî çevreyle etkileşimi ve bu etkileşimin ortaya 
çıkardığı faaliyet alanlarına özgü ve çevreye ilişkin sorunlar ortaya konulmuştur.

Kitabın bölüm yazarları çok kıymetli meslektaşlarım Prof. Dr. Serhat ZA-
MAN,   Prof. Dr. Mehmet ÜNLÜ,  Prof. Dr. Yahya KADIOĞLU. Prof. Dr. Hakan 
KOÇ, Prof. Dr. Ramazan SEVER, Prof. Dr. Bülent AKSOY, Prof. Dr. Okan YAŞAR, 
Prof. Dr. Gülpınar AKBULUT ÖZPAY, Doç. Dr. Namık Tanfer ALTAŞ, Doç. Dr. 
İbrahim SEZER, Dr. Öğretim Üyesi Derya AĞBABA ve Arş. Gör. Aynur AYDIN’a 
ayrı ayrı teşekkürlerimi sunuyorum.

Eserin, başta öğrenciler ve araştırmacılar olmak üzere tüm bilim mensupları-
na faydalı olması en büyük temennimizdir. 

Prof. Dr. Ünsal BEKDEMİR 

Giresun-2021
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Nüfus ve Coğrafya

Nüfus kelimesi dilimize Arapçadan (nfs kökünden gelen “kişi” anlamlı söz-
cüğün çoğuludur) geçmiştir. İngilizce karşılığı olarak population kelimesi kulla-
nılır. Latince halk anlamına gelen populus kelimesinden batı dillerine ulaşmıştır. 
Eski Yunancada demos (halk) ve graphos (kayıt, yazı) kelimelerinden oluşan de-
mographia sözcüğü de nüfusu tanımlamada kullanılır.  Geniş bir anlam içeriği 
bulunmakla birlikte çoğunlukla bir ülke, bölge ya da herhangi bir yerde belirli bir 
zamanda bulunan insan sayısı anlamına gelir. 

Nüfus, disiplinlerarası bir konu olarak birçok bilimin odaklandığı çok yönlü 
bir kavramdır. Her bilim nüfusu farklı yönleri ile ve kendi perspektifi doğrultu-
sunda inceler.  Nüfus, en dar anlamıyla bireyi, geniş anlamı ile ise bütün insanlığı 
kapsar. Bu geniş kapsamı ile en fazla araştırılan bilimsel konu alanlarından birisi 
olduğu söylenebilir. Coğrafya, tarih, sosyoloji, psikoloji, ekonomi, antropoloji, fel-
sefe, hukuk, istatistik, sağlık.. gibi pek çok bilimin odak noktasını insan oluşturur. 
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Coğrafya, nüfusu kendine özgü yaklaşımı ile ele alarak diğer bilimlerden ay-
rışır. Coğrafyanın ve coğrafi düşüncenin odak noktasını insan oluşturur. Coğrafya 
nüfusa çeşitli açılardan yaklaşır. Ne bazı bilimler gibi yalnızca bir kişiye odaklanır 
ne de diğerleri gibi sadece toplumu ele alır. Esasında diğer bilimlerden farkı, ister 
bir kişi ister toplum bazında olsun nüfusu coğrafi çevre unsurları ile girdiği etkile-
şim ile ele almak coğrafyanın öncelikli yaklaşımıdır. 

Coğrafyanın bütün alt alanları, ele aldıkları temaları nüfusla yani insanla iliş-
kilendirir. Bununla birlikte nüfusu coğrafi açıdan detaylı olarak inceleyen coğraf-
yanın alt alanı nüfus coğrafyasıdır. Bu alan, beşeri coğrafyanın temel araştırma ko-
nularının başında gelir. Nüfus coğrafyası bir alt disiplin olarak coğrafyanın içinde 
19. yüzyılın ortaları ve 20. yüzyılın başlarında şekillenmeye başlamış, II. Dünya 
Savaşı sonrasında ise Fransa, ABD, Almanya ve İngiltere gibi ülkelerde hem aka-
demik bir disiplin ve hem de dünya nüfusu hakkında bilgi edinmenin bir aracı 
olarak,  modern görünümüne kavuşmuştur. Bu tarihten sonra ise hiç olmadığı 
kadar popüler bir alan haline gelmiştir. Dünya devletleri arasındaki farklılaşmanın 
esas nedenlerinden birisi olduğu fark edildiğinden bu yana, nüfus özel bir konu 
olarak sadece akademik disiplinlerin değil, aynı zamanda bürokratların, iş insan-
larının, devlet yöneticilerinin ve daha pek çok farklı alanın dikkatini çekmiştir. 

Nüfus coğrafyası genel anlamda, nüfus ile coğrafi koşullar arasındaki etkileşi-
me odaklanır. Nüfusun dağılışı ve buna etki eden faktörler, nüfus yoğunlukları ve 
bunun neden ve sonuçları, nüfusun yaş yapısı, cinsiyet yapısı, doğumlar, ölümler, 
salgın hastalıklar, nüfus sayımları, nüfus teorileri, göçler, inançlar, diller.. gibi ko-
nular nüfus coğrafyasının başlıca temalarıdır. Nüfus ile ilgilenen diğer bilimlerden 
farklı olarak nüfus coğrafyacıları özellikle mekânsal analizler, ilişki ve etkileşim 
odaklı yaklaşımları ve elbette haritaları ile farklı bir yaklaşım ve ifade biçimi or-
taya koyarlar. 

Nüfus Sayımları

Nüfus sayımı İngilizcede census kelimesi ile ifade edilir. Kelimenin kökeni 
Latince olup, hesaplamak, tahmin etmek anlamına gelen “censere” sözcüğünden 
türemiştir (Özer, 2010, s. 83). Nüfusun sayılması olayı muhtemelen insanlığın ilk 
zamanlarından bu yana çeşitli amaçlarla yapılan bir uygulamadır. İlk sayımların 
nerede ve hangi amaçlarla yapıldığına dair kesin bir bilgiye sahip değiliz. Ancak 
tarih içinde bazı toplumların nüfus sayımı denemeleri ile ilgili bilgi, bulgu ve 
kanıtlar vardır. Nüfus sayımının bir ihtiyaç haline gelmesi, insanlığın devlet adı 
verilen yapıları oluşturması ile hız kazanmıştır. Devlet kurumu en nihayetinde ai-
diyetlerden oluşturulmuş bir yapı olduğundan, ilk devletleri yönetenler (Krallar, 
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hükümdarlar, yönetici grupları) sahibi oldukları nüfusun miktarını daima merak 
etmişler ve çoğunlukla bu sayının yüksek olması için çaba göstermişlerdir. Devlet 
adı verilen yapılar henüz kurulmadan önceki dönemde ise aileler, klanlar, grup-
lar gibi daha küçük topluluklar, bunların önde gelenleri tarafından sayılarının az 
olması nedeniyle muhtemelen daha kolay sayılabilmekteydi. Ancak devletlerin 
kurulması ile birlikte bu sayıyı tam olarak tespit etmek büyük bir sorun haline gel-
miştir. Bazı devletler bunu diğerlerine göre daha iyi yaparken bazıları ise bununla 
hemen hiç uğraşmamıştır. 

İlk sayımlar nerelerde yapılmıştır? Bu sorunun cevabı hakkında bazı tarihsel 
veriler bulunmakla birlikte, insanlık tarihinin ilk nüfus sayımının kimler tarafın-
dan ve nerede yapıldığına ait kesin bir bilgi yoktur. Bilindiği gibi tarih ile ilgilenen 
disiplinler bize geçmişin yalnızca küçük bir kesiti hakkında bilgi sunabilmekte ve 
bu bilgiler yeni çalışmalar sayesinde sürekli güncellenmektedir. Buradan hareket ile 
mevcut bilgiler ışığında insanlık tarihinin bilinen ilk sayımlarının Çin (MÖ 4500) ve 
Mezopotamya’da (Babil) (MÖ 2500) gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır (Tümertekin 
ve Özgüç, 2016). Bu yerleri Eski Mısır, Pers ve Antik Yunan sayımları takip etmiştir. 
Türk tarihinde kurulan ilk devletlerin de nüfus sayımı ile ilgili çaba gösterdikleri 
bilinir. Asya Hun Devleti’nde Mete Döneminde (MÖ 209-174) hemen tamamıyla 
askeri amaçlarla sayımlar yapıldığı ve bunun daha sonraki Türk devletlerinde bü-
yük ölçüde devam ettirilen bir gelenek haline geldiği bilinmektedir. 

İlk sayımların yapıldığı yerlerin genel anlamda dünyanın ilk yerleşim alanları 
ile paralellik gösterdiği söylenebilir. Dönemine göre oldukça detaylı bilgiler elde 
edildiği anlaşılan bu sayımlarda esas amacın asker sayısını tespit etmek ve güncel-
lemek olduğu anlaşılır. Diğer tali amaçların en belirgini ise vergi yükümlülerini 
tespit ederek kayıt altına almak olmuştur. Modern dönem öncesi nüfus sayımları 
içinde, hakkında daha net bilgi sahibi olduğumuz dönem Roma sayımlarıdır. İlk 
kez Kral Servius Tullius döneminde yapılan Roma sayımlarında, erkek yurttaşlar 
kayıt altına alınmıştır (Özer, 2010). Her beş yılda bir yapılan bu sayımlarda asker 
sayısını tespit etmek, devletin vergi gelirlerini belirlemek ve seçmen sayısını ortaya 
çıkarmak öncelikli amaçlar olmuştur. Tarihsel nüfus sayımlarına bir diğer örnek 
ise İnka İmparatorluğu nüfus sayımlarıdır. 15. yüzyıla ait olduğu ifade edilen bu 
sayımlarda İnka yönetimi nüfusun miktarını belirlemenin yanında meslek grup-
ları, yaş ve vatandaşlarının ekonomik varlıklarının tespitini gerçekleştirmiştir. 
Kendine ait bir yazı dili olmayan İnkaların bu sayımları hayvan deri ve yünlerine 
düğüm ve ilmekler yoluyla işleyerek kayda geçirmiş olması dikkat çekicidir. 

Dünya tarihindeki nüfus sayımlarının nispeten daha güvenilir ve yaygın uy-
gulamalarına modern dönem ile birlikte tanık oluruz. Bu dönem sayımları, doğuda 
Çin ve Japonya’nın bu konudaki tecrübeleri bir kenara bırakılırsa, büyük ölçüde 
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